
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1635 del 21/09/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 1635 del 21/09/2023 

 

Determina del Dirigente N. 337 del 20/09/2023 

PROPOSTA N. 1965 del 20/09/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO SOSTITUTIVO DI TRASPORTO SCOLASTICO 13-18 SETTEMBRE 2023 - 

PROVVEDIMENTI 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la 
dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
• il decreto del Sindaco n. 1 del 28 Febbraio 2023 di conferimento e/o conferma degli incarichi dirigenziali fino 
al 31.12.2023; 
• i provvedimenti di conferimento di incarico di posizione organizzativa: 

- n.19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.23 – 31.12.23); 
- n.2438 del 29.12.2022 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” 

(1.1.23 – 31.12.23); 
- n.2448 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.1.23 – 

31.12.23), in comando presso la SGDS srl; 
- n.2447 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e 

Turismo” e 3° “Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (1.1.23 – 31.12.23); 
- - n. 2 del 08.03.2023 – P.O. inserita del IV Settore 2° Servizio  “lavori pubblici, manutenzioni, 

espropri e cimitero” (8.3.23-31.12-23); 
 
Visti: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art.107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art.191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 30.03.2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.LGS. n. 267/2000 e art. 10 D.LGS. n. 118/2011),  
della nota di aggiornamento del DUP 2023/2025 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 16/05/2023 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione anno 2023; 
 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1635 del 21/09/2023 - Pag. 2 di 5 

Vista la variazione di bilancio approvata con Deliberazione di Consiglio comunale n. 28 del 21/06/2023; 
 

Dato atto che l’autista scuolabus comunale si è trovato nell’impossibilità di guidare il mezzo scuolabus dal 13 
al 18 settembre 2023; 
 
Rilevata la necessità di prevedere il regolare svolgimento del servizio di trasporto scolastico fin dal primo 
giorno del nuovo anno scolastico; 
 
Considerato che anche il servizio sostitutivo è di norma ricompreso nell’appalto per il trasporto scolastico, che 
questo Ente ha assegnato tramite adesione alla convenzione regionale a partire dall’a.s. 2022/2023; 
 
Dato atto che la ditta STEAT Spa affidataria del servizio di trasporto scolastico ha comunicato vie brevi che 
per ragioni contingenti connesse all’avvio dell’anno scolastico non sarebbe stata in grado di fornire tale 
servizio sostitutivo; 
 
Sentite vie brevi, data l’urgenza di provvedere, diverse ditte operanti nel territorio; 
 
Riscontrata la disponibilità della ditta Reali Francesco di Porto San Giorgio; 
 
Vista l’offerta della ditta Reali Francesco di Porto San Giorgio prot. n. 26170 del 12/09/2023 per la somma 
complessiva di € 1.950,00; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
 
Vista la nota prot. 26178 del 12/09/2023 con la quale è stata comunicata alla ditta Reali Francesco di Porto 
San Giorgio l’accettazione dell’offerta presentata in attesa di procedere con determinazione dirigenziale 
all’impegno di spesa, in considerazione della necessità di avviare il servizio fin dal giorno successivo; 
 
Dato atto che l’art.17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art.17 e dell’art.192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire il servizio di trasporto 
scolastico a tutti gli alunni iscritti fin dal primo giorno di scuola; 

• Importo del contratto: 1.950,00; 
• Forma del contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n.910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
 Appurato: 

• che l’art.50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1635 del 21/09/2023 - Pag. 3 di 5 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art.58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, 
non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.lgs. n.36/2023; 

• ai sensi dell’art.54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;   
 
Precisato che con riferimento a quanto disposto dall’art.53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza europea; 
 
Considerato che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
 
Verificata inoltre la regolarità contributiva mediante consultazione online del DURC, agli atti del fascicolo 
informatico;  
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1635 del 21/09/2023 - Pag. 4 di 5 

Accertato, ai sensi dell’art.9 del D.L. n.78/2009, convertito in Legge n.102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 
controlli;  

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO dell’affidamento del servizio sostitutivo di trasporto scolastico per il periodo 13-18 settembre 
2023 alla ditta Reali Francesco di Porto San Giorgio per le ragioni esplicitate in preambolo, per un importo pari 
ad € 1.950,00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art.17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore come sopra indicato: 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.145,00 (iva inclusa) a favore di REALI FRANCESCO -  VIA 
CESARE BATTISTI N 14 - 63017 PORTO SAN GIORGIO FM - Codice Fiscale: RLEFNC71P25G920R - ;   
 
DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1040503  capitolo 2023/15740/1  denominato "(EX 574/0) 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER TRASPORTO SCOLASTICO" del bilancio 2023,  
codice CIG ZF13C86CAC   
 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.183, comma 8, D.lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con 
il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile del Settore contabile ai sensi e per gli effetti dell’art.183 comma 7 e dell’art.147-bis del d.lgs. 
n.267/2000; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Ancona, al quale è possibile presentare i propri rilievi in 
ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 1635 del 21/09/2023 - Pag. 5 di 5 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta incaricata. 
 
 

 L’Istruttore 
 CIUCCI MIRIA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1965 del 20/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 20/09/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1965 del 20/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2023 15740 1 1342 1 04 06 1 03 1.03.02.15.002 
Contratti di servizio di trasporto 
scolastico 

2.145,00 21009 REALI FRANCESCO 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 21/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2293 

Il 22/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1635 del 21/09/2023 con oggetto: 
SERVIZIO SOSTITUTIVO DI TRASPORTO SCOLASTICO 13-18 SETTEMBRE 2023 - PROVVEDIMENTI 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 22/09/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


